UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Odpovědnost za škodu způsobenou provozem vozidla

Vedoucí: Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Zpracovatel: Lukáš Fiala

nar. 14.2.1981

Dlouhá 500, 281 61 Kouřim

2006

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

A handwritten signature in black ink, consisting of stylized, cursive letters, likely representing the author's name.

Obsah:

Kapitola 1 – subjektivní a objektivní odpovědnost v českém občanském právu..... 1
A. Funkce odpovědnosti za škodu a prevence škod v oblasti dopravy.... 1
B. Charakteristika subjektivní a objektivní odpovědnosti..... 3
Kapitola 2 – objektivní odpovědnost za škodu způsobenou provozem vozidla podle §§ 427 a n. OZ..... 11
A. Dopravní prostředek, vozidlo a další pojmy..... 11
B. Předpoklady vzniku odpovědnosti provozovatele podle §§ 427 a n.... 20
C. Liberační důvody..... 27
Kapitola 3 – provozovatel..... 36
A. Pojem provozovatele..... 36
B. Provozovatelé podle § 427 odst. 1 a 2..... 39
C. Subjekty odpovědné na místo provozovatele..... 47
Kapitola 4 – střet provozů..... 53
A. Obsah pojmu..... 53
B. Odpovědnost za škodu vzniklou při střetu provozů..... 54
Kapitola 5 – odpovědnost jiných subjektů za škodu způsobenou provozem vozidla..... 58
A. Osoby, jejichž odpovědnost přichází v úvahu..... 58
B. Vypořádání odpovědných subjektů..... 62
Kapitola 6 – východiska ochrany poškozeného a moderní úpravy..... 64
A. Pojištění odpovědnosti za škody způsobené provozem vozidla..... 64
B. Možná východiska nové právní úpravy..... 71
Seznam pramenů..... 75

§

kapitola 1 - subjektivní a objektivní odpovědnost v českém občanském právu

A. Funkce odpovědnosti za škodu a prevence škod v oblasti dopravy

Provoz dopravních prostředků, zejména motorových vozidel a doprava uskutečňovaná po pozemních komunikacích je dnes, na rozdíl od dob dřívějších, činností naprosto běžnou a samozřejmou a dozajista si většina z nás neumí představit např. jen cestu do zaměstnání bez použití vlastního automobilu či hromadné dopravy. V oblasti dopravy nákladní pak bude přínos rozvoje moderních dopravních cest a automobilového průmyslu ještě markantnější. Klady tohoto trendu jsou nesporné, jelikož ať už chceme nebo ne, moderní společnost se bez dopravních prostředků a možností dopravy na menší či větší vzdálenosti neobejde, přesto masivní nárůst počtu vozidel na silnicích a technologický pokrok umožňující konstrukci dopravních prostředků stále rychlejších přináší též nemalá rizika, neboť provoz dopravy, jak dále uvidíme (viz část B), v podstatě ohrožuje neurčitý okruh nezúčastněných subjektů. Vyjdeme-li ze statistických údajů, které hovoří o tom, že v roce 2004 bylo v České republice registrováno 3815867 osobních automobilů, 756559 motocyklů a téměř dvacet tisíc autobusů¹, a že tato čísla mají trvale stoupající

tendenci, je jistě zřejmé, že problematika bezpečnosti v silniční dopravě je i u nás velice aktuální. Tím spíše, že zdaleka ne všechna vozidla, která se po našich silnicích pohybují, jsou podle zákona registrována. Uvážíme-li pak, že za minulý rok šetřila Policie ČR 199262 dopravních nehod, při kterých bylo zraněno či usmrceno celkem 33497 osob a celková hmotná škoda při nich způsobená dosáhla téměř 10 mld. Kč², je nepochybné, že na takovou situaci musí právo adekvátně reagovat.

V zásadě můžeme rozlišovat dvě roviny, v jakých se uskutečňuje regulace provozu na pozemních komunikacích. Za prvé to bude rovina preventivní, kdy právo stanoví, jaké chování je přípustné, aby nedocházelo k ohrožení či poškození zájmů jiných subjektů, za druhé pak rovina reparační, kde právo zajišťuje, aby v případě, že k poruše přesto dojde, byla případná újma plně nahrazena. V oblasti občanského práva plní tyto funkce institut odpovědnosti za škodu, i když je zřejmé, že obecné ustanovení našeho občanského zákoníku (dále v textu jen „OZ“), že *„každý je povinen počínat si tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví, na majetku, na přírodě a životním prostředí“*, byť podpořené hrozbou odpovědnosti za škody způsobené jednáním proti této obecné zásadě, může preventivní funkci v oblasti dopravy zastat sotva zlomkem. Těžiště takové právní úpravy, která v oblasti provozování dopravních prostředků plní preventivní funkci, je třeba hledat jinde, v početných předpisech správního práva, příp. i v právu trestním. Tak například pravidla silničního provozu upravuje zákon č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích, podmínky provozu pak zákon č. 56/2001 Sb. o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, základní postih

protiprávního jednání v silničním provozu zajišťuje zákon č. 200/1990 Sb. o přestupcích, kvalifikovaný postih pak trestní zákon. V oblastech jiné než pozemní dopravy lze poukázat na některé speciální předpisy (např. z č. 114/1995 Sb.). Reparační (příp. satisfakční) funkce odpovědnosti za škodu pak spočívá v tom, že v případě, kdy již škoda vznikne, jsou poškozenému dány dostatečné právní záruky, aby dosáhl plného odškodnění. Občanské právo tak určuje, kdo bude subjektem odpovědným za škodu a v jakém rozsahu poškozenému přísluší náhrada.

B. Charakteristika subjektivní a objektivní odpovědnosti

Současný občanský zákoník rozlišuje dva základní druhy obecné odpovědnosti, a to odpovědnost subjektivní a objektivní, které upravuje v §§ 420 a 420a, kde se konkrétně hovoří o *škodě způsobené porušením právní povinnosti*, resp. *škodě způsobené provozní činností*. Bez ohledu na to, že systematičnost těchto ustanovení je často (a oprávněně) předmětem diskuze, osvětlení rozdílů mezi subjektivní a objektivní odpovědností má pro problematiku odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla zásadní význam a je třeba se s ním vypořádat hned v úvodu. Někdy se též hovoří o *odpovědnosti za zavinění* a *odpovědnosti bez ohledu na zavinění* či „za výsledek“.

Subjektivní odpovědností obecně rozumíme odpovědnost za zaviněné protiprávní jednání, v jehož důsledku vznikla škoda. Podmínky pro vznik tohoto druhu odpovědnosti jsou

tedy objektivního i subjektivního charakteru. Můžeme dovést tyto předpoklady vzniku subjektivní odpovědnosti:

I. protiprávní úkon, kterým se rozumí jednání spočívající v konání (*facere*) nebo opomenutí (*omittere*), které je v rozporu s objektivním právem³. Z formulace „...*porušením právní povinnosti*“ vyplývá, že o protiprávní úkon půjde, ať je porušena právní povinnost vyplývající přímo ze zákona (*ex lege*) anebo povinnost vyplývající ze smlouvy (*ex contractu*). Vzhledem k existenci obecného ustanovení § 415 OZ je třeba soudit, že protiprávní je každý úkon, při kterém si odpovědný subjekt nepočínal natolik bedlivě a pozorně, aby nedošlo ke škodě⁴.

II. škoda, jakožto určitá majetková újma či újma na zdraví vyjádřitelná v penězích. U majetkových škod lze rozlišovat jednak škodu skutečnou (*damnum emergens*), tedy škodu, která spočívá ve zmenšení či určitém znehodnocení již existujícího majetku, a dále ušlý zisk (*lucrum cesans*) – škodu spočívající v tom, že v důsledku škodní události nedošlo k zvětšení majetku poškozeného tak, jak se dalo odůvodněně očekávat. Jako škoda na zdraví pak přichází v úvahu především ztráta na výdělku (jak po dobu pracovní neschopnosti, tak i po jejím skončení, pakliže výdělek je v důsledku utrpěného poškození nižší), ztráta na důchodu a náklady účelně vynaložené na léčení, v případě smrti poškozeného též náhrada nákladů pohřbu a náhrada nákladů na výživu pozůstalým. Občanský zákoník pak dále přiznává právo na jednorázové odškodnění (lépe zadostiučinění) jednak vytrpěných

[…]


zdaleka srovnatelné riziko pro okolí jako z dopravy provozované automobilem. Podobně může vyvstat otázka, zda např. invalidní vozík poháněný elektromotorem je třeba považovat za motorové vozidlo ve smyslu § 427 odst. 2 OZ. Přihlédneme-li ke znakům, jaké charakterizují motorová vozidla, pak bychom zřejmě dospěli k názoru, že ano, avšak jedná se vůbec o „prostředek sloužící dopravě“, jestliže ten, kdo jej užívá (tedy vlastně provozovatel), se jinak pohybovat nemůže? A je vůbec spravedlivé, aby osoba odkázaná na invalidní vozík odpovídala stejně jako provozovatel automobilu? Všechny podobné rozpory jsou umožněny pouze neodůvodněným vyčleněním odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidel (resp. dopravních prostředků), které jako by nerespektovalo základní premisu, a sice že důvodem ke stanovení objektivní odpovědnosti a její přísnosti by měla být rizikovost dané činnosti (provozu), nikoliv tato činnost samotná, případně prospěch z ní plynoucí. Ustanovení §§ 427 a násl. OZ stanoví odpovědnost za provoz dopravních prostředků, přičemž ignoruje diametrální rozdíly mezi některými dopravními prostředky a nebezpečností jejich provozů (i provoz jízdního kola má svá specifika a může dojít ke škodě, jež bude vyvolaná právě zvláštní povahou těchto specifik), a § 432 OZ pak de facto staví na roveň odpovědnost provozovatele nemotorového dopravního prostředku s odpovědností provozovatele chemické továrny. Běžná provozní činnost může být postihována na základě „obecného“ (samozřejmě s přihlédnutím k tomu, že objektivní činnost bude vždy zvláštní ve vztahu k obecné odpovědnosti za zavinění) ustanovení o objektivní odpovědnosti za provozní činnost, které připouští „širší“ možnost liberace, zatímco za

kvalifikovanou činností, ze které plynou též kvalifikovaná rizika, by provozovatel odpovídal na základě speciálního ustanovení, postihujícího právě provoz (činnost) zvláště nebezpečný, tedy zvýšená rizika, která tato činnost provází, a tomu by odpovídal též přísnější režim této odpovědnosti. Kategorie kvalifikovaných činností (provozů zvláště nebezpečných) by pak bezpochyby pokrývala provoz všech motorových dopravních prostředků i všech letadel bez ohledu na pohon (viz v kapitole 2, část A – důvody nebezpečnosti provozu takových dopravních prostředků) a provoz ostatních dopravních prostředků by byl případně postihován „pouze“ odpovědností za provozní činnost, tedy činností, která je subjektu odpovědnosti z nějakého důvodu vlastní.

Zavedení obdobného principu však předpokládá zásadní revizi českého občanského práva, což se vzhledem k příslovečné neochotě naší politické reprezentace k radikálním krokům zatím jeví jako hudba vzdálené budoucnosti. Současné úpravě by však prospělo i např. upřesnění pojmů „provoz“, „zvláštní povaha provozu“ či „provozovatel“. Jak bylo výše naznačeno (viz část A), vážné problémy může přinášet odlišné chápání těchto pojmů v oblasti občanskoprávní odpovědnosti a oblasti pojištění této odpovědnosti (tedy kategorii finančněprávní). Například, v současné době se uvažuje o novelizaci zákona č. 168/1999 Sb., která by za přestupek označila též pouhé stání (resp. odstavení) nepojištěného vozidla na veřejné komunikaci, což by ovšem ve svém důsledku znamenalo, že i toto stání vozidla je považováno za provoz. Z hlediska občanskoprávní úpravy odpovědnosti se však něco takového jeví velmi sporně, jelikož zde je odpovědnost za škodu primárně vázána na provoz

dopravy, se kterou již stání vozidla bezprostředně nesouvisí; tím pádem by zřejmě byla stanovena povinnost mít vozidlo pojištěné i pro situace, kdy odpovědnost za jeho provoz nemá místo. Jestliže občanský zákoník stanoví, že *provozovatel odpovídá za škodu vyvolanou zvláštní povahou provozu*, měl by též určit kritéria (a to třeba např. i negativním výčtem), podle jakých se takové události mají posuzovat, a přímo tak vymezit též případy, na které se vztahuje pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, a pro které je tudíž nutné mít vozidlo pojištěné. Odpadlo by tak rozšiřování takových případů ad hoc v zákoně č. 168/1999 Sb., což jak je vidět, může být dosti sporné.

Obdobně by z mnohých poznatků soudní praxe bylo možno vyvodit též zákonnou definici provozovatele, jakožto osoby, která vozidlo (dopravní prostředek) trvale vlastním jménem, ku vlastnímu prospěchu užívá; zde je dobré poukázat na definice použité v zákonech č. 56/2001 Sb. a č. 361/2000 Sb., které jsou možná užitečné, nicméně problematické už jen tím, že podle nich je *provozovatelem* ten, kdo vozidlo *provozuje*. Následně by povinnost uzavřít povinné pojištění odpovědnosti z provozu vozidla měla být stanovena této osobě nikoliv vlastníkovi, přičemž kontrola plnění této povinnosti by byla prováděna na základě zápisu v příslušné evidenci.

¹ Bušta, Příkryl: Zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla s komentářem a souvisejícími předpisy, s. 16

² tamtéž, s. 19
