P o s u d e k

na diplomovou práci Lukáše F i a l y napsanou na téma „Odpovědnost za škodu způsobenou provozem vozidla“ (stran 73; připojen seznam použité literatury).

Práce je rozdělena do šesti kapitol, z nichž zvláště pozitivně hodnotím kapitolu šestou, která pojednává jednak o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla, jednak o možných východiscích nové právní úpravy týkající se obecně odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla. V této kapitole a v jejích dvou částech se projevuje samostatný diplomantův přístup ke zvolené problematice, výborné ovládnutí příslušné soukromoprávní i veřejnoprávní pozitivněprávní úpravy, právě tak jako erudovaný přehled po literatuře i po judikatuře. Totéž hodnocení však platí i o části diplomové práce vyznačené jako možná východiska nové právní úpravy. Zde diplomant podle mého názoru velmi promyšleně, a lze říci i zkušeně, uvažuje ve všech příslušných souvislostech o tom, jak by měla vypadat budoucí právní úprava provozu dopravních prostředků. Za zvláštní zmínku tu stojí diplomantova kritika platného právního stavu a legislativního triplicitního přístupu § 420a, § 427n a § 432, která u něho vyúsťuje v požadavek jednotné úpravy odpovědnosti za provozy spojená se zvýšeným nebezpečím. V tomto směru se diplomantovo řešení velmi přibližuje švýcarskému pojetí, které je obsaženo v připravovaném návrhu nového deliktního švýcarského práva.

Je však třeba se zmínit i o tom, že náročné hledisko posuzování snesou v podstatě i další kapitoly předložené diplomové práce, ať již pojednávají o funkci odpovědnosti za škodu a v její preventivní úloze v oblasti dopravy, o charakteristice subjektivní a objektivní odpovědnosti, o vymezení základních

pojmu dopravní prostředek (srov. např. vozidla s tzv. alternativním pohonem, problematika lyžařských vleků aj.), provozovatele dopravního prostředku či střetu provozů.

Oceňuji i diplomantovu schopnost širšího syntetického pohledu když dovozuje, že v budoucnu bude třeba, aby zákon č. 168/1999 Sb. o pojištění měl užší vazbu i na občanský zákoník. Způsob jeho nazírání se projevuje i v diplomantově uvažování o nájmu automobilu formou leasingu.

Přihlédne-li se – vedle zmíněné obsahové stránky diplomové práce – i k její přehledně zvolené systematicce, k jasnému a srozumitelnému vyjadřování diplomanta, lze diplomovou práci jako celek považovat za velmi zdařilou. Do popředí vystupuje zejména schopnost diplomanta samostatným a v dílčích otázkách invenčním způsobem, řešit základní otázky odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla.

Při ústní obhajobě doporučuji zabývat se dvěma otázkami: za první, vymezením pojmu provozovatel, a za druhé zvýrazněnou diplomantovou představou o možném budoucím řešení tohoto komplexu občanskoprávní odpovědnosti, s níž se dnes lze prakticky setkat při každodenním soukromoprávním styku.

Práci předběžně hodnotím: výborně.

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.